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RELATORIO QUADRIMESTRAL

Avaliacao do Cumprimento das Metas Fiscais

“Uma audiéncia publica é uma reuniao transparente e de ampla discussao em que se
vislumbra a comunicagao entres os varios setores da sociedade e as autoridades publicas”

FUNDAMENTACAO LEGAL

Art. 92, § 4° da LRF - O Poder Executivo demonstrara e avaliara o cumprimento das metas fiscais de cada
guadrimestre, em audiéncia publica na comissao referida no § 12 do art. 166 da Constituicao ou equivalente nas
Casas Legislativas estaduais e municipais.

TRANSPARENCIA NA GESTAQO

Controle e Planejamento: o acompanhamento periddico da execugao orcamentaria permite estimar a evolucao das
receitas e despesas do exercicio e antecipar a necessidade de correcdes de rumo a tempo de garantir o
cumprimento das metas fiscais.
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ANEXO 1 — BALANCO ORCAMENTARIO

Balan¢o Orcamentario

Receitas Correntes

Impostos, Taxas e Contribuicao de Melhoria

Contribuicdes

Receita Patrimonial
Receita de Servicos
Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes

Previsao atualizada
9.559.223,92
1.646.000,00

71.451,55
17.201,00
88.028.683,93
169.504,00

1° Quadrimestre/2024
Valor
2.416.424,36
668.993,88
559.458,68
1.372,43
29.021.615,11
59.815,74

TOTAL RECEITAS CORRENTES

99.492.064,40

32.727.680,20

Alienacao de Bens 2.000,00 0,00
Transferéncias de Capital 9.287.716,61 1.691.933,26
Demais Receitas de Capital 0,00 42.787,81
TOTAL RECEITA DE CAPITAL 9.289.716,61 1.734.721,07
Receita Intra-Orgamentaria 0,00 0,00
TOTAL GERAL DA RECEITA 108.781.781,01 34.462.401,27
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Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes

Previsao
atualizada
44.184.469,34
650.000,00
58.296.516,45

1° Quadrimestre/2024

23.044.649,90
650.000,00
28.928.301,64

Valor Empenhado Valor Liquidado

15.545.239,05
117.677,05
13.806.134,44

Valor Pago

12.090.103,16
117.677,05
12.464.475,41

SUB TOTAL
Despesas De Capital

Investimentos

Inversoes Financeiras

Amortizacao da Divida

103.130.985,79

16.017.667,83
4.500,00

625.000,00

52.622.951,54

10.231.374,85
0,00
605.854,70

29.469.050,54

3.247.358,96
0,00
163.996,79

24.672.255,62

3.096.073,98
0,00
163.996,79

SUBTOTAL

16.647.167,83

10.837.229,55

3.411.355,75

3.260.070,77

TOTAL
Reserva de Contingéncia

Despesas Intra-Orcamentaria

119.778.153,62
1.320.840,74
0,00

63.460.181,09
0,00
0,00

32.880.406,29
0,00

0,00

27.932.326,39
0,00

0,00

TOTAL GERAL DAS DEPESAS

121.098.994,36

63.460.181,09

32.880.406,29

27.932.326,39
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Fung¢do/Subfuncdo

Legislativa
Administracao
Seguranca Publica
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Saude

Trabalho
Educacao

Cultura

Direitos da Cidadania
Urbanismo

Saneamento

ANEXO 2 — DESPESAS POR FUNCAO

Dotagao Atualizada

5.200.000,00
18.594.452,15
84.100,00
4.490.528,98
105.000,00
21.093.968,53
200.000,00
38.401.176,15
1.091.555,65
182.000,00
13.959.687,72
260.822,00

Valor

Empenhado

3.332.140,68
10.660.192,98
24.329,52
2.464.831,35
22.592,00
12.312.349,31
0,00
18.434.348,97
508.730,44
0,00
8.738.487,56
206.592,00

Valor Liquidado

1.300.711,04
4.927.745,06
24.329,52
1.057.374,15
22.592,00
7.091.164,74
0,00
9.479.838,33
464.620,20
0,00
5.022.505,09
71.180,83
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Gestao Ambiental
Agricultura

Comeércio e Servicos
Comunicac¢des
Transporte

Desporto e Lazer
Encargos Especiais
Reserva de Contingéncia

TOTAL

1.226.655,29
1.006.357,68
1.619.028,83
3.500,00
10.494.427,66
1.265.100,00
499.792,98
1.320.840,74
121.098.994,36

270.935,61
360.134,52
248.468,87
0,00
5.089.084,61
392.607,66
394.355,01
0,00
63.460.181,09

203.740,97
250.917,04
194.305,91
0,00
2.328.327,15
243.401,63
197.652,63
0,00
32.880.406,29
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Maio/2023
Junho/2023
Julho/2023
Agosto/2023
Setembro/2023
Outubro/2023
Novembro/2023
Dezembro/2023
Janeiro/2024
Fevereiro/2024
Marco/2024
Abril/2024
TOTAL

ANEXO 3 — RECEITA CORRENTE LIQUIDA

Receita Corrente Liquida

8.680.926,22
7.863.443,41
7.473.166,99
7.373.224,49
7.116.443,41
6.897.045,63
8.615.111,06
13.614.972,02
6.645.750,97
8.069.882,83
8.044.487,10
9.104.908,99
100.362.013,43
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ANEXO 6 — RESULTADO NOMINAL

Resultado Nominal

Saldo de
31/12/2023

1° Quadrimestre/2024

| - Divida Consolidada

Il - Dedugoes (a)

a) Disponibilidade de Caixa (a.1- a.2- a.3)

a.1) Disponibilidade de Caixa Bruta

a.2) (-)Restos a pagar Processados

a.3) (-)Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados
Il - Divida Consolidada Liquida — (I- )

2.060.112,26

22.212.613,44
22.212.613,44
26.250.677,03
2.623.586,22
1.414.477,37
(20.152.501,18)

2.187.151,80

26.587.095,13
26.587.095,13
28.858.856,29
36.976,48
2.234.784,68
(24.399.943,33)

Resultado Nominal ( DCL/23 — DCL/24)

4.247.442,15
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ANEXO 6 — RESULTADO PRIMARIO

Resultado Primdrio Previsao Atualizada Valor
Receitas Primarias correntes 99.420.612,85 32.168.221,52
Receitas Primarias de Capital 9.289.716,61 1.734.721,07

TOTAL DAS RECEITAS PRIMARIAS

108.710.329,46

33.902.942,59

Despesas Primarias Correntes

Despesas de Capital Primarias

Reserva de Contingéncia

102.480.985,79

16.022.167,83
1.320.840,74

29.351.373,49

3.247.358,96
0,00

TOTAL DAS DESPESAS PRIMARIAS

119.823.994,36

32.598.732,45

RESULTADO PRIMARIO

1.587.974,82
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ANEXO 7 — RESTOS A PAGAR

EXECUTIVO

Fundo Municipal de Assisténcia Social 204.697,00
Fundo Municipal de Saude 710.984,51
Prefeitura Municipal 1.707.904,71
LEGISLATIVO

Camara Municipal 0,00
TOTAL 2.623.586,22

191.340,77
706.544,28
706.544,28

0,00
2.598.051,45

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

13.356,23
4.440,23
4.440,23

0,00
25.534,77
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EXECUTIVO
Fundo Municipal de Assisténcia

: 145.658,94
Social
Fundo Municipal de Saude 498.923,04
Prefeitura Municipal 2.159.640,00
LEGISLATIVO
Camara Municipal 69.072,53

TOTAL 2.873.294,51

66.827,07

286.705,00
1.756.995,07

60.244,03
2.170.771,17

66.827,07

280.940,99
1.751.317,37

60.244,03
2.159.329,46

0,00

0,00
174.136,12

0,00
174.136,12

78.831,87

217.982,05
234.186,51

8.828,50
539.828,93
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EXECUTIVO

Fundo Municipal de Assisténcia Social 92.188,10
Fundo Municipal de Saude 222.422,28
Prefeitura Municipal 241.924,82
LEGISLATIVO

Camara Municipal 8.828,50

TOTAL 565.363,70
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ANEXO 8 — GASTOS COM EDUCACAO

12 QUADRIMESTRE DE 2024

Aplicacao em Educagcao MIDE Valor
Receita para aplicagao em educacao (Impostos e Transf) 24.098.344,28
Valor minimo a ser aplicado no MDE 25% 6.024.586,07
Valor aplicado 4.416.122,02
% aplicado 18,33 %
Aplicacao Fundeb Valor
Receita do Fundeb 3.161.470,20
Rentabilidade Financeira 25.013,24
Total da Receita 3.186.483,44
Valor minimo a ser aplicado no FUNDEB 70% 2.230.538,41
Valor aplicado 5.512.872,84
% Aplicado 173,01 %

Obs.: Ocorreu problema no langamento das receitas até o més de abril, ora regularizado no més de maio conforme

quadro abaixo.
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MAIO DE 2024

Aplicacao em Educagcao MIDE Valor
Receita para aplicagao em educacao (Impostos e Transf) 30.552.076,15
Valor minimo a ser aplicado no MDE 25% 7.638.019,04
Valor aplicado 5.258.298,22
% aplicado 17,21 %
Aplicacao Fundeb Valor
Receita do Fundeb 8.103.705,87
Rentabilidade Financeira 32.343,68
Total da Receita 8.136.049,55
Valor minimo a ser aplicado no FUNDEB 70% 5.695.234,68
Valor aplicado 6.840.160,35
% Aplicado 84,07 %
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ANEXO 12 — GASTOS COM SAUDE

Receita para aplicacdo em saude(impostos/transferéncia) 24.098.132,26
% minimo a aplicar 15% 3.614.719,84
Despesas aplicadas em saude 5.457.447,33 22,65
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ANEXO 1 - RGF — GASTOS COM PESSOAL CONSOLIDADO
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Receita Corrente Liquida 100.362.013,43
Despesas com Pessoal 44.901.980,04 44,74 %
Limite Maximo 60.217.208,06 60,00 %
o,
Limite Prudencial 57.206.347,66 57,00 %
54.195.487,25 54,00 %

Limite de Alerta
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ANEXO 2 - RGF — DiVIDA CONSOLIDADA

Divida Consolidada

| - Divida Consolidada - DC
Divida Contratual
Empréstimos
Internos
Financiamentos
Internos
Il - Dedugoes
a) Disponibilidade de Caixa (a.1-a.2 —a.3)
a.1) Disponibilidade de Caixa Bruta
a.2) (-)Restos a pagar Processados
a.3) (-) Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
lll - Divida Consolidada Liquida-DCL - (I - 11)
Receita Corrente liquida
% da DC sobre a RCL
% da DCL sobre a RCL
Limite definido pela Resolugao do Senado — 120%
Limite de Alerta (inciso Ill do § 12 do art. 59 da LRF

Saldo de 2023

2.060.112,26
2.060.112,26
1.618.509,85
1.618.509,85
441.602,41
441.602,41
22.212.613,44
22.212.613,44
26.250.677,03
2.623.586,22
1.414.477,37
(20.152.501,18)
95.366.208,08
2,16%

-21,13%
114.439.449,70
102.995.504,73

1° Quad/2024

2.187.151,80
2.187.151,80
1.251.558,74
1.251.558,74

935.593,06

935.593,06
26.587.095,13

26.587.095,13
28.858.856,29
36.976,48
2.234.784,68
(24.399.943,33)
100.362.013,43
2,18%

-24,31%
120.434.416,12
108.390.974,51
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CONCLUSAO

e Os dados aqui apresentados sao oriundos dos Relatérios Quadrimestrais, em cumprimento ao
disposto na Lei Complementar n? 101/2000, artigo 99, § 4°.

e Em resumo, a analise do resultado fiscal relativo ao 12 Quadrimestre de 2024, evidencia de forma
aberta e concisa os indices alcancados, seja na aplicacdo dos gatos com Educacdo( FUNDEB), com
Saude, os gastos de pessoal com folha de pagamento, os indices da Divida Consolidada Liquida, além de
gerar aos cofres publicos um saldo financeiro positivo. Obtivemos o cumprimento de todas as metas e
principios de Gestao Fiscal Responsavel, prevista na LDO e na Lei de Responsabilidade Fiscal, e como
conseguéncia a manutencao do equilibrio fiscal e financeiro do Municipio de Marechal Floriano-ES.

e Cremos que esta analise do Cumprimento das Metas Fiscais do 12 Quadrimestre de 2024, expressa o
compromisso deste governo com a disciplina fiscal e a seriedade na gestao de recursos publicos.

e |[sto posto, entendemos que a analise da Avaliacao do Cumprimento das Metas Fiscais do 19
Quadrimestre de 2024, expdem com clareza o esforco do Prefeito municipal, Secretarios e demais
Funcionarios que direta ou indiretamente contribuiram nessa importante aplicacdo dos recursos
publicos deste Municipio.



